CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 84
 07 de julho de 2023

"Denomina de “Avelino Vieira Coelho”, a Rua 01 do
Royal Garden Botucatu”.

Art. 1º Fica denominada de “Avelino Vieira Coelho”, a Rua 01 do loteamento
denominado Royal Garden Botucatu, com início na Rodovia Antônio Butgnoli e
término na divisa do mesmo loteamento.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 7 de julho de 2023.

Vereador Autor SILVIO
REPUBLICANOS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
21

T
-0

60
5-

D
N

E
T

-G
10

S

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 84
                                                                                                        07 de julho de 2023

JUSTIFICATIVA

O senhor Avelino Vieira Coelho nasceu no dia 26 de julho de 1965 no
município de São Paulo, filho do senhor Antonio Braga Coelho e da senhora Venina
Vieira Coelho.

Na busca por seus sonhos, veio para Botucatu em 10 de julho de 1989 para
trabalhar como analista e programador de sistemas na empresa Hidroplás. Não demorou
muito para assumir o cargo de coordenação do departamento de informática da empresa.

Dono de um espírito empreendedor, em agosto de 1995 ele fundou a
Multicomp Informática, empresa de desenvolvimento de software para indústria e
comércio. Passou, então, a prestar serviços para a Hidroplás e também para outras
grandes empresas da cidade.

Em 1997, Avelino adquiriu um provedor de internet e, em seguida, comprou
a franquia do ZAZ, atual “terra.com.br”. Porém, apaixonado pela empresa que criara,
em meados de 1999 resolveu vender o provedor para poder se dedicar em tempo
integral a Multicomp.

Ainda no ano de 1999, conheceu aquela que seria sua companheira de vida,
a senhora Juliana. Casaram-se no mesmo ano e, como fruto dessa união, vieram os seus
dois amados filhos: Mariana, hoje com 21 anos e estudante de medicina veterinária, e
Antonio Carlos, hoje com 17 anos e estudante do Colégio Novo Anglo Botucatu, ambos
botucatuenses e motivo de orgulho para Avelino, que, por se reconhecer botucatuense
de coração, fez questão de formar família e firmar raízes em nossa cidade.

O senhor Avelino atuou, ainda, como conselheiro titular da diretoria
regional do CIESP e como representante titular do CIESP no Conselho Administrativo
do Parque Tecnológico, onde era muito querido.

Por mais de 30 anos, Avelino empreendeu, investiu e prestigiou a nossa
cidade. Sempre muito grato pela acolhida, pelas oportunidades e pelas amizades que
cultivou ao logo desses anos.

Como um importante empresário no ramo de desenvolvimento de software,
pôde retribuir sua gratidão à cidade, através de ações junto a entidades sociais e
religiosas do município de Botucatu, com foco na promoção sócio-assistencial da
população, em especial, crianças e adolescentes.

Em 05 de fevereiro de 2020 veio a óbito depois de um trágico acidente na
Rodovia Castelo Branco, deixando para trás um legado profissional e pessoal que muito
orgulha a cidade que ele escolheu como sua.

Atualmente, com 28 anos, a empresa Multicomp possui, aproximadamente,
420 clientes em Botucatu, região e em vários estados do país. São mais de 20
funcionários ligados diretamente à empresa e diversas parcerias com empresas ligadas
ao ramo de informática.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
21

T
-0

60
5-

D
N

E
T

-G
10

S

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 84
                                                                                                        7 de julho de 2023

Foi um homem cheio de virtudes e atitudes, que merece ser reconhecido
pelos seus feitos.

O nosso homenageado, conforme já relatado nos dados pessoais acima
descritos, preenche o disposto no artigo 4º, inciso VII, da Lei nº 4.282/2002, reunindo as
condições para que seu nome seja eternizado através da denominação de uma via
pública em Botucatu.

Por ser esta uma justa homenagem, solicito aos nobres pares a aprovação
unânime do referido projeto.

        Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 7 de julho de 2023.

Vereador Autor SILVIO
REPUBLICANOS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
21

T
-0

60
5-

D
N

E
T

-G
10

S

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 84
7 de julho de 2023

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
21

T
-0

60
5-

D
N

E
T

-G
10

S

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 7 de julho de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=R21T0605DNETG10S, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: R21T-0605-DNET-G10S

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
21

T
-0

60
5-

D
N

E
T

-G
10

S

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=R21T0605DNETG10S
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R21T0605DNETG10S
		2023-07-10T08:19:19-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura